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Sammanfattning 
Klimatförändringarna och den globala uppvärmningen påverkar redan 
livsmedelsproduktionen, och effekterna väntas bli ännu större i framtiden. Utöver den 
generella temperaturhöjningen väntas frekvensen extrema väderhändelse, så som 
värmeböljor, perioder av torka och översvämningar också öka. Tidigare studier baseras på 
globala data och ger allmän information om klimatförändringarnas effekter. För att få en mer 
tydlig bild av hur klimatförändringarna kommer påverka odlingen i Sverige har vi använt 
SMHI:s regionala klimatdata för Skandinavien. Genom att kombinera olika tidsperspektiv 
med olika utsläppsscenarier har vi undersökt effekterna på lång och kort sikt. Modellerna 
har en upplösning på 12.5x12.5 km, från år 1971 till 2100 och baseras på Cordex-
modellerna1 för de tre utsläppsscenarierna RCP2.6, RCP4.5, RCP8.52. Att modellerna har små 
systematiska fel gör att det är möjligt att beräkna klimatindikatorer som baseras på absoluta 
temperaturtrösklar (exempelvis antal dagar med temperatur över en viss nivå). Genom att 
modellera temperaturberoende infektionsrisk för 80 svamppatogener som angriper 
nuvarande och framtida grödor odlade i Sverige har vi kunnat bestämma riskeerna för olika 
växtsjukdomar i Sverige och vårt närområde (Chaloner et al. 2021). Resultat tyder på att 
växtsjukdomar kommer att öka, vilket kommer att negativt påverka växtproduktionen och 
livsmedelssäkerheten. Samtidigt finns tecken på att extrema väderhändelser så som torka 
eller värmeböljor påverkar patogenerna förmåga att orsaka sjudkom. En nyligen genomförd 
studie visade att svampen som orsakar gulrost i stråsäd, Puccinia striiformis som normalt 
gynnas av svalare temperaturer, blev mer aggressiv och orsakade mer sjukdom efter en 
värmebölja som varade i 5-7 dagar (Gardner et al 2023). Sammanfattningsvis så är det tydligt 
att odlingssäsongen kommer att bli längre, antalet patogener att öka, samtidigt är det ovisst 
hur olika patogener kommer att anpassa sig till dessa nya förhållanden och vi bör därför vara 
beredd på att nya sjukdomar dyker upp i Sverige.  
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